i) Al phagal) A 0 jad) 4y ggal)
alal Ea W g lad) oy lasll 5 )3

ng.u l,gld\ @hﬁ LAJMM
" Al as aalaadi

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR
HYDRAULICS

"The Mujahid Abdellah ARBAOUTI" W3O K oWEHUI-U sCxISX | tCZOU=T

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option :
REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONELLES

THEME :

Dimensionnement de la Station d’épuration des eaux usées
De la commune de Bouinan en vue de leur réutilisation
En domaine agricole

Présenté par :
BOUCHELAGHEM Sara

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite

Mr. DJELLAB Mohamed Professeur Président
Mme. LEULMI MEDJDOUB Sonia M.C.B Examinateur
Mme. BETATACHE Hayat M.C.B Examinateur
[...]
pour la génération d'ozone.
L'ozone est instable et doit
étre généré sur place.
Nécessite un controle précis
du processus et une
surveillance constante.

Désinfection par
rayonnement
ultraviolet (UV)

Aucun produit chimique n'est
ajouté a l'eau.

Pas de formation de sous-
produits de désinfection.
Processus de désinfection
rapide et efficace.

Facilité d'utilisation et
d'entretien.

L'efficacité diminue avec
I'opacité de I'eau, ce qui
nécessite souvent une
préfiltration pour éliminer
les matiéres en suspension.
L'UV ne permet pas
I'oxydation des matiéres
organigues non biologiques.
Nécessite une source
d'électricité constante.

77



Chapitre |V Dimensionnement de la station

D’apres le tableau V.33 nous constatons que :

- Le procédé par chloration présente, malgré son faible codt de fonctionnement, des
risques pour I’environnement. De plus, elle ne garantit pas une désinfection
efficace.

- L’ozonation est le traitement qui présente le plus, des inconvénients financiers et
techniques, malgré ses performances tres élevées.

- La désinfection par UV présente le plus d’avantages. C’est la technique la plus
utilisée actuellement dans de nombreux pays.

Ceci nécessite donc de passer par les étapes suivantes de traitement tertiaire :

Poste de relevage
La coagulation
La floculation

La filtration
L’ultra-violet

IVV.3.7.1 Poste de relevage des eaux usées :

Comme I’indique le Tableau ci-dessous, il est prévu un poste de relévement doté de quatre groupes
électropompe dont un de secours automatique, submersibles, assurant le débit maximum de 2 750
m3/heure.

Tableau 1V.34:données de base

Désignation Unité Horizon 2053
Nombre des pompes en service U 3

Nombre des pompes secours U 1

Débit totale mS/heure 4337

Débit unitaire calculé mS/heure 1445,66
Débit unitaire adopte mS/heure 1446

Afin de calculer le volume de Bache :

Ona:

o
Z
(o]

Avec :

V : volume de la bache (md).

Q : débit unitaire de chaque pompe (m/h).
N : nombre des pompes en fonctionnement.

Nc : nombre de cycles de marche-arrét des pompes = 6 cycles / heure.

78



Chapitre |V Dimensionnement de la station

» Surface :
On propose H=3 m.

Donc:

w
I
Tl <

» La Longueur de Bache :

On propose Largeur I=5m Etdonc:L=10m

Tableau 1V.35:résultats

Vbache (M®) Shache (M?) L (m) I (m)

2053 150 50 10 5

1VV.3.7.2 Coagulation :
Tableau 1V.36:données de base

Parametres Unités Horizon 2053
Débit entrant m3/heure 4337
Nombre d’ouvrage U 2

Débit unitaire m3/heure  [2168.5
Temps de séjours en Coagulation Heure 0.041

Le type de coagulant utilisé est le Sulfates d’ Aluminium Al>(SO4)3.
On cherche :
» Levolume:
Vu = Qunitaire X Tsc
» La Surface horizontale :

La hauteur donnée est a 4 m, Donc :

» Longueur :
On prend largeur :
I=4m

Donc:

79




Chapitre IV

L=7m

Tableau 1V.37:résultats

Dimensionnement de la station

Nombre Vu (M3) Su (M?) H (m) L (m) I (m)
d’unités
2053 2 89 22.25 4 7 3.2
1V.3.7.3 Floculation :
Tableau 1VV.38:données de base
Parameétres Unités Horizon 2053
Débit entrant m3/heure 14337
Nombre d’ouvrage U 2
Débit unitaire m3/heure  2168.5
Temps de séjours en floculation Heure 0.2

Le type d’adjuvant utilisé est un Poly électrolyte. [17] L’agitation de 1’eau est lente (12minutes)
pour assurer la création des flocs afin qu’ils se décantent dans le bassin.

La charge polluante et 1’adjuvant seront donc €éliminés en évacuant les boues vers traitement des

boues.

> Volume :

Vu = Qunitaire X Tsr

> La Surface horizontale :

La hauteur donnée est @ 4 m Donc :

» Longueur :

On propose largeur :

I=7m

Donc:L=155m

Tableau IV.39:résultats
Nombre YAGS) Su (M?) H (m) L (m) | (m)
d’unités

2053 2 434 108.5 4 15.5 7

80




Chapitre IV

1VV.3.7.4 Filtration a sable :

Tableau 1V.40:données de base

Dimensionnement de la station

Parametres Unités Horizon 2053
Débit entrant m3/heure {4337
Nombre d’ouvrage U 2

Débit unitaire m3/heure  [2168.5
Temps de sejours en filtration Heure 0.07

C’est I’étape de traitement tertiaire ou la décantation des boues et des polluants sera réalisée dans
I’étape de filtration.

> Volume :

> La Surface horizontale :

La hauteur donnée est a 4 m Donc :

Vu = Qunitaire X Ts il

» Longueur :

On propose largeur :

I=5m

Donc:

L=8m

Tableau IV.41:résultats
Nombre Vi (m®) Su (M?) H (m) L (m) I (m)
d’unités

2053 2 152 38 4 8 5

1V.3.7.5 Désinfection a I’Ultra-violet
La derniére opération en traitement tertiaire, est I’ultra-violet qui permet la désinfection ou
I’¢élimination totale des polluants et microorganismes qui polluent le milieu naturel.

Dans le présent cas, il est prévu d'installer des modules de lampes UV (émetteurs) de mercure de
basses pressions paralléles a I'axe d'un canal ouvert.

81




Chapitre IV Dimensionnement de la station

Figure 1V.3:réacteurs ouverts aquaray

Lampe a vapeur de mercure basse pression :

Est constituées d'ampoule de silice ou de quartz rempli avec un gaz inerte (argon) et une quantité
de mercure.

C’est une lampe a arc électrique qui provoque I’excitation des atomes de mercure, puis I’émission
de radiations par retour a leur état fondamental. Le spectre d’émission des lampes dépend de la
pression de mercure dans les lampes. [25]

Les lampes a vapeur de mercure basse pression, émettent une lumiére quasi- monochromatique a
254 nm, qui correspond a la bande optimale de 1’effet germicide [25].

Les lampes sont généralement insérées a I’intérieur d’un manchon de quartz, ce qui permet de les
immerger directement dans 1’eau a traiter. Le quartz transmet jusqu’a 90% de la radiation provenant
de la lampe. L’intensité transmise est ¢galement dépendante du voltage, de la température autour
de la lampe, de son age (les lampes basse pression ont une durée de vie d’environ 3500 heures), et
de son degré d’encrassement. Les lampes a vapeur de mercure sont trés sensibles aux variations de
température ; 1’optimum se situerait autour de 50°C. [25]

» Le systéeme complet d'installations de traitement UV comprend :
- les émetteurs UV,
- les structures de support et de protection des émetteurs UV,
- les installations de mesure et de régulation automatique de niveau d'eau et
I'armoire de commande.

Il est nécessaire d'assurer une géométrie optimisée des lampes UV afin d'éviter des zones mortes
dans le canal, avec des intensités insuffisantes des rayons UV.

Le régime hydraulique doit assurer des conditions turbulentes et des temps de réactions est inferieur
a 10 secondes, la distance maximale entre deux émetteurs est d'environ 10 cm.

82



Chapitre IV

Dimensionnement de la station

Tableau 1V.42: principales caractéristiques des lampes de basse pression [26]

Basse pression

fonctionnement

Emission Monochromatique
Pression de gaz en <lmbar
Fonctionnement

Spectre d’émission (nm) 254 nm

Efficacité (200-300 nm) 30-35%

Input électrique Faible (<200 watt)
Température en 40-110 °C

Durée de vie 8000-10000 heures
Diameétre de lampe 15a2cm
Longueur de lampe 91,4 et 162,6 cm
Longueurs d’arc 76,2 et 147,3 cm

Avantages de désinfection UV:

- Le faible temps nécessaire a I’inactivation des pathogénes ;

- La quasi absence de sous-produits ;

- Latres large gamme de pathogénes concernés, et surtout leur efficacité vis-a-vis

des kystes de protozoaires.

Qualité d’eau apres le traitement tertiaire :

En fin de traitement biologique, 1’eau est soumise a un processus de traitement tertiaire qui
permettra d’obtenir les valeurs minimales suivantes :

Parametres Unités Valeur
DBO5 mg/L < 15
DCO mg/L < 60
MES mg/L <10
Nématodes intestinaux Absence
Coliformes fécaux UFC /100mL <100

83



Chapitre |V Dimensionnement de la station

Apreés la comparaison avec les normes de réutilisation, on peut dire que cette eau est adéquate a
I’irrigation par rapport aux parameétres de pollution.

IV.3.8 Traitement et élimination des boues :

La quantité et les propriétés des boues genérées dans le processus de traitement dépendent a la fois
des caractéristiques de I'effluent a traiter et du choix du procédé de traitement. Les stations utilisant
le procédé de boues activées a faible charge sont parmi les installations qui produisent le moins de
boues excedentaires, ce qui permet généralement une simple concentration, suivie d'une
déshydratation naturelle sur un lit de sechage.

Les principaux problémes liés aux boues comprennent principalement :

- Leur fermentescibilité.
- Leur volume.
- Les nuisances résultant de la nature méme de ces boues.

Choix de lafiliere de traitement
La filiere de traitement des boues choisie pour notre STEP sera comme suit :

1) Un épaississeur des boues.
2) Une déshydratation mécanique.

1VV.3.8.1 Epaississement des boues :

Tableau 1V.43:Caractéristiques de I’ouvrage d’épaississement des boues.

Désignation Unité Valeur
Nombre d’ouvrages U 02
Concentration des boues g/l 25
Charge surfacique au radier maximale kg MS/m?/jour 30
Temps de séjour hydraulique maximal Jour 2

» Boue issue du décanteur secondaire (Bexces) :

Elles représentent les boues en exces : Bexcss = AX
Tableau 1V.44:données

2053
AX (Kg/jour) | 49519.785

> Concentration des boues :
Concentration des boues = Xm =9.23 Kg/m®

> Débit journalier de boues entrant dans I’ouvrage (Qsexcss) :

84



Chapitre IV Dimensionnement de la station

Tableau 1V.45:données

Horizon Qexces(mS/j)

2053 5365.1

» Volume d’épaississeur :
Vep = Qexces * Ts
Qexces : Débit de boues en excés m¥j

Ts : Temps de séjour dans 1’épaississeur. (j)

Tableau 1V.46:résultats

Horizon Vep (M3)
2053 10730.2
> Volume unitaire :
\Y
Vu - E

Tableau 1V.47:résultats

Horizon Vu (md)
2053 5365.1
» Surface unitaire :
V
Su=1

H : Hauteur de I’ouvrage H =3 a 4 m, on prend H= 3,5 m.

Tableau 1V.48:résultats

Horizon Su(m?)

2053 1532.88




Chapitre IV Dimensionnement de la station

> Diametre :

Tableau 1V.49:résultats

Horizon D (m)

2053 35

» Débit de boues a la sortie de I’épaississeur :

Apres I’épaississement, la concentration maximale des boues sera Cgg =90 g/L.

AX
Qs—ep = E ..1V-6
Tableau IV.50:résutats
Horizon AX (kg/j) Qs-ep (M)
2053 49519.785 550.22

» Débit épuré :
Le débit épuré = débit moyen journalier (Qj)- débit des boues éliminées (Qs—cp)
eru = Qj - Qs—ep

Tableau I1V.51:résultats

Horizon 2053

Qi (m3)) 104 076
Qs-ep (M3/]) 550.22
Qepu (M) 103525.78

1VV.3.8.2 Déshydratation des boues :
La déshydratation des boues constitue la deuxiéme phase visant a réduire leur volume.

Déshydratation naturelle : Ce processus implique le séchage des boues a I'air libre sur des lits de
séchage drainés. En général, on alloue une surface d'environ 1 métre carré pour chaque 2,5
équivalents-habitants (EH). Il s'agit d'une méthode simple qui nécessite une main-d'ccuvre
importante et une grande superficie de terrain. Les lits de séchage sont composés d'un massif
drainant constitué de sable et de machefer, avec une épaisseur d'environ 0,3 métre. Les boues sont

86



Chapitre |V Dimensionnement de la station

réparties sur une épaisseur de 0,2 a 0,3 meétre sur le lit de séchage, et les eaux d'égouttage sont
collectées a l'aide de drains pour étre renvoyees en amont de la station.

Déshydratation mécanique : Cette méthode permet de réduire la teneur en eau des boues a un
taux compris entre 45 % et 85 %. Les principales techniques de déshydratation mécanique utilisées
incluent :

- Filtration sous vide
- Filtration sous pression (filtre & bande et filtre presse)
- Centrifugation.

Pour notre cas, et vue les contraintes de la région d’étude (forte pluviométrie, surface réduit) on ne
peut pas utiliser le lit de séchage donc on opte pour la déshydratation mécanique par filtre a bandes.

Le dimensionnement du filtre a bande :

Tableau 1V.52:données de base

Horizon 2053
La quantité de boues 5365.1
extraites de 1’épaississeur
vers la déshydratation (m®/j)
Siccité apres déshydratation | 15% a 18%
(SF)
Quantité de boue a traiter 49519.785
par jour (kg/j)

» Quantité de boue a traiter par heure :

Durée de fonctionnement retenue : T= 8 h/j.

AX, (kg
M=)
2053
kg 6189.97
AXt/h T
» La quantité de boues extraites de déshydratation :
_Ax,
% = 1000+ Sp

AX: : Quantité de boue a traiter par jour (kg/j)
Sk : Siccité des boues (%) ; On prend SF = 18%.

Donc :

87



Chapitre |V Dimensionnement de la station

Tableau 1V.53:résultats

2053
AX (kg/j) 49519.785
Qb (M3/j) 275.11

» Largeur de la bande :
On a: La capacité de filtration est de 150 kg MS/h/m

_ AXep
~ 150

Tableau 1V.54:résultats

2053
L(m) 41.27

Nous préconisons 1'utilisation de 13 et 21 filtres pour les deux horizons a bandes d’une largeur de
2m.

» Matiere séches :
Floculant nécessaires a raison de 5 kg/tonne de MS a tarifer :

MS_AXt*S
~ 1000

Donc on aura :

Tableau IV.55:résultats

2053
MS (kg) 2476

1VV.3.8.3 Direction des boues :

Les boues d’épuration sont riches en matiére organique, en nutriments et en certains contaminants.
Les boues peuvent étre utilisées de différentes manieres, en fonction de leur composition et de leur
traitement. Voici quelques utilisations courantes des boues d'épuration :

> Epandage agricole : Les boues d'épuration peuvent étre utilisées comme engrais ou
amendement du sol dans I'agriculture. Elles apportent des nutriments, tels que l'azote et le

88



Chapitre IV Dimensionnement de la station

phosphore, aux sols agricoles. Cependant, leur utilisation doit étre réglementée pour éviter
une surcharge de ces nutriments.

» Production d'énergie : Les boues d'épuration contiennent de la matiére organique, ce qui
les rend adaptées a la digestion anaérobie pour la production de biogaz. Le biogaz peut
étre utilisé pour produire de I'électricité ou de la chaleur.

» Compostage : En mélangeant les boues d'épuration avec d'autres matériaux organiques,
elles peuvent étre transformées en compost de qualité, qui peut étre utilisé pour améliorer
la structure du sol et fournir des nutriments aux plantes.

» Construction de terrains : Les boues séchées peuvent étre utilisées dans la construction de
terrains, notamment pour la création de couches de remblai ou de couvertures de
décharges.

» Production de matériaux de construction : Les boues d'épuration peuvent étre utilisées
dans la fabrication de matériaux de construction, tels que les briques ou les tuiles.

» Traitement ultérieur : Dans certains cas, les boues d'épuration subissent un traitement
supplémentaire pour réduire leur volume ou leur potentiel de contamination avant d'étre
utilisées.

Il est important de noter que l'utilisation des boues d'épuration doit étre réalisée conformément aux
réglementations environnementales locales et nationales pour éviter tout risque pour la santé
humaine et I'environnement. Les autorités de régulation fixent des limites strictes concernant les
contaminants potentiellement présents dans les boues et supervisent leur utilisation.

V.4 Conclusion

En conclusion, le dimensionnement de la station d'épuration de Bouinan pour I’horizon 2053
représente une étape essentielle dans la planification a long terme de l'infrastructure de traitement
des eaux. Cette analyse a mis en évidence la nécessité de prévoir une croissance de la population
et des besoins en traitement des eaux usees, ainsi que lI'importance de rester en conformité avec les
réglementations environnementales en constante évolution. De plus, l'intégration de technologies
émergentes et la prise en compte des défis posés par le changement climatique sont des éléments
clés pour assurer la résilience de la station d'épuration.

Il est impératif de noter que le dimensionnement pour ces horizons temporels exige un engagement
a long terme envers la durabilité et la protection de I'environnement. Les investissements judicieux
dans la modernisation de I'équipement et I'expansion de la capacité sont nécessaires pour garantir
que la station continue a fonctionner de maniere optimale.

En fin de compte, la planification pour 2053 vise a assurer que la station d'épuration remplisse sa
mission critique de traitement des eaux usées, tout en contribuant activement a la préservation de
I'environnement et en répondant aux besoins changeants de la société au fil du temps.

89



Chapitre V



Chapitre V Organisation du chantier